[image: image1.png]

[image: image2.jpg]DOUTOR RICARDO

Compromisto Aetodos
Administracao 2021/2024

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO

Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI Nº 006/2024, DE 08 DE MARÇO DE 2024.
INSTITUI O MURAL DE PUBLICAÇÕES DO MUNICÍPIO COMO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO - RS, COMO MEIO OFICIAL DE COMUNICAÇÃO, PUBLICIDADE E DIVULGAÇÃO DOS  ATOS  DO  PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL.
ALVARO JOSÉ GIACOBBO, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe confere a Lei, apresenta o seguinte Projeto de Lei para análise de Vs. Exas.:

Art. 1º - Fica instituído o Diário Oficial do Município de Doutor Ricardo - DOMDR, como instrumento institucional de publicidade legal dos atos oficiais do Poder Executivo, o Mural de Publicações do Município, situado junto ao Centro Administrativo Municipal, garantindo a transparência e publicidade dos atos administrativos, portarias, decretos, leis, avisos, notificações, licitações e comunicados em geral.

§1º Considera-se como data da publicação o primeiro dia útil seguinte ao da disponibilização da informação no Diário Oficial Municipal.

§2º Havendo contagem de prazo, este terá início no primeiro dia útil que seguir ao considerado como data da publicação, observada a Legislação Especial.

Art. 2º - Os atos que, por força de lei, e os que por sua natureza, tenham publicação obrigatória na Imprensa Oficial do Estado ou da União também devem ser publicados no Diário Oficial do Município.

Art. 3º - Após a publicação no DOMDR, os documentos não poderão sofrer modificações ou suspensões.

Parágrafo Único: Eventuais retificações deverão constar de nova publicação.

Art. 4º - A responsabilidade pelo conteúdo remetido à publicação é do ente ou da unidade que o produziu.

Art. 5º - As despesas com a execução desta Lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 6º - Revoga-se na íntegra o inteiro teor da Lei Municipal nº631/2005, de 29 de junho de 2005.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, aos 08 (oito) dias do mês de março de 2024.

ALVARO JOSÉ GIACOBBO
PREFEITO MUNICIPAL
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 006/2024
SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES(AS) VEREADORES(AS):

Cumprimentamos os Senhores Membros do Poder Legislativo Municipal, oportunidade em que submetemos à elevada apreciação dessa Casa, o Projeto de Lei que INSTITUI O MURAL DE PUBLICAÇÕES DO MUNICÍPIO COMO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO - RS, COMO MEIO OFICIAL DE COMUNICAÇÃO, PUBLICIDADE E DIVULGAÇÃO DOS ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

Este projeto de lei tem como objetivo principal cumprir exigências e determinações da Lei Federal nº14.133/2021, nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos.
Também, tal objeto do presente Projeto de Lei cumpre exigências e requisitos constantes, na legislação federal vigente acima invocada, bem como das orientações dos órgãos do controle interno e externo, e ainda cumpre com a necessidade do atendimento dos Princípios da Transparência, Legalidade e da Economicidade que devem nortear os atos administrativos.
Assim, submetemos o presente Projeto de Lei para a apreciação dos Nobres Vereadores dessa Casa Legislativa.

Doutor Ricardo - RS, 08 de março de 2024.
ALVARO JOSÉ GIACOBBO

PREFEITO MUNICIPAL

Rodovia RS 332 Km 21 - Fone: (51) 9-9666-9296 – e-mail:administracao@doutorricardo.rs.gov.br